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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením povrchové jakosti laserového řezu na vzorcích

získaných při řezání na vláknovém laseru.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje teoretický rozbor na téma laserových technologií,

přičemž hlavní důraz je kladen na vznik a princip laserového záření, typy laserů a také na

jejich aplikace ve strojírenství. Dále se věnuje problematice měření struktury povrchu,

hodnocením jakosti a charakteristickým veličinám drsnosti povrchu.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na porovnání vlivu ochranného sklíčka čočky

laseru na jakost laserového řezu při konstantních řezných parametrech na vzorcích

vyhotovených ze dvou různých druhů korozivzdorných ocelí. Dále také zahrnuje přehledně

zpracovaný metodologický postup pro měření zkušebních vzorků a s využitím vhodných

statistických metod je zkoumána jakost povrchu po laserových řezech.

Klíčová slova: laser, laserové řezání, aplikace laserů, jakost povrchu, Taylor Hobson, regrese

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the evaluation of the surface quality of laser cutting on samples

obtained by cutting on a fiber laser.

The theoretical part of the diploma thesis includes a theoretical analysis on the topic of laser

technology, with the main emphasis on the origin and principle of laser radiation, types of

lasers and their applications in mechanical engineering. Furthermore, it deals with the issue

of measuring the surface structure, quality evaluation and characteristic values of surface

roughness.

The practical part of the diploma thesis focuses on the comparison of the influence of the

protective lens of the laser lens on the quality of laser cutting at constant cutting parameters

on samples made of two different types of stainless steels. It also includes a clearly developed

methodological procedure for the measurement of test samples and the surface quality after

laser cutting is investigated using appropriate statistical methods.

Keywords: laser, laser cutting, laser application, surface quality, Taylor Hobson, regression
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ÚVOD

Mou hlavní motivací při výběru tématu diplomové práce bylo rozšířit si obzory v oblasti

laserových technologií a jejich aplikací ve strojírenství, jelikož se v tomto oboru pracovně

pohybuji. Rovněž jsem si také chtěl vyzkoušet práci a měření na moderním bezkontaktním

měřícím zařízení.

Dalším podstatným důvodem mého výběru bylo ověřit, jak zásadní je role ochranného

sklíčka čočky laseru na výslednou kvalitu laserového řezu. Cílem tohoto experimentu bylo

prozkoumat vliv sklíčka na jakost řezu, za účelem prodloužení intervalu jeho výměny a s tím

spojené případné ušetření finančních prostředků.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je vypracována rešerše zaměřená na laserové technologie, dělení laserů podle typu

aktivního prostředí, časového provozu, typu buzení, konstrukce a rovněž je podstatná část

věnována aplikacím laserů ve strojírenství. Dále tato teoretická část obsahuje kapitolu

zaměřující se na metody měření struktury povrchu a na jednotlivé charakteristické veličiny

drsnosti povrchu.

Praktická část je zaměřena na popis výroby zkušebních vzorků, tvorbu řezného plánu pro

laser a jeho vypálení. Dále bude vypracován metodologický postup pro měření zkušebních

vzorků na přístroji Taylor+Hobson a také popis zpracování naměřených dat v statistických

softwarech minitab 17 a QC expert. V závěru této části diplomové práce bude, s využitím

vhodných statistických metod, zkoumána jakost povrchu po laserových řezech a pomocí

regresních funkcí bude popsán vliv ochranného sklíčka na jakost povrchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASEROVÁ TECHNOLOGIE

Laserová technologie bezpochyby patří k největším objevům minulého století. Pojem

LASER vznikl spojením počátečních písmen anglického názvu Light Amplification by

Stimulated Emission of Radiation což v překladu znamená „zesilování světla stimulovanou

emisí záření“. První stavební kámen pro vznik laseru položil Albert Einstein, který jej v roce

1916 principiálně popsal ve své kvantové teorii záření. Dalším krokem vpřed bylo sestrojení

předchůdce laseru tzv. maseru, který pracuje na stejném principu, avšak se zde nezesiluje

světlo, nýbrž mikrovlnné záření. V roce 1954 Charles Hard Townes se svým studentem

Jamesem Gordonem představil světu první funkční maser, za který dostal v roce 1964

Nobelovu cenu za fyziku. O šest let později v roce 1960 sestavil Theodore Harold Maiman

první laser na světě, který jako aktivní prostředí používal krystal rubínu. Od tohoto okamžiku

byla laserová technologie na vzestupu a o pouhý rok později provedl oftalmolog Charles J.

Campbell historicky první úspěšnou operaci oční sítnice pomocí rubínového laseru.

V dnešní době se tato technologie zcela běžně používá ve vědě, medicíně, chemickém

průmyslu, farmacii, strojírenství a v mnoha dalších odvětvích. Co se strojírenství týče, tak

nejčastější použití laseru je pro řezaní, gravírování a svařování. Laserové řezání se řadí mezi

nekonvenční technologie obrábění. Nekonvenční technologie na rozdíl od konvenčních

využívají pro úběr materiálu tepelnou, elektrickou nebo chemickou energii, v místě obrábění

nedochází k vzniku třísky, nevzniká zde řezný odpor a obrobek nepodléhá deformaci vlivem

mechanického namáhání. Pojem obrobitelnost zde ztrácí svůj význam, jelikož při obrábění

nezáleží na mechanických vlastnostech obráběného materiálu, jako je tvrdost, pevnost,

houževnatost, ale naopak záleží na fyzikálních vlastnostech a chemickém složení. Mezi tyto

vlastnosti řadíme teplotu tavení materiálu, tepelnou a elektrickou vodivost apod. Laserové

obrábění se řadí do tepelného dělení materiálu a mezi jeho výhody patří vysoká přesnost a

řezná rychlost, kvalita řezu a možnost obrábět téměř jakýkoliv požadovaný tvar. [1], [2]

1.1 Princip laseru

Bílé světlo je světlo, které je tvořeno zářením celého viditelného spektra, tedy se jedná o

záření o různých vlnových délkách a fázích s různým směrem šíření. Naopak laserové světlo

je monochromatické a koherentní, což znamená, že vlnová délka tohoto světla má konstantní

frekvenci vlnění.
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1.2 Rezonátor

Laser se skládá ze zdroje energie a optického rezonátoru. Rezonátor je optická dutina tvořena

dvojící zrcadel, z nichž jedno je nepropustné a veškeré zařízení se od něj odrazí zpět. Druhé

zrcadlo je polopropustné a část záření, které jím projde vytvoří svazek laseru tak jak ho

známe. Dutina rezonátoru je vyplněna aktivním médiem, ve kterém probíhá stimulovaná

emise záření. Aktivním prostředím se rozumí látka obsahující prvky, které lze buzením

dostat do vyššího energetického stavu. Aktivní prostředí mohou tvořit plyny a jejich směsi,

monokrystaly, polovodiče nebo volné elektrony. [3]

1.3 Spontánní emise

Dodávaná energie excituje atomy aktivního média a dochází k buzení jejich elektronů ze

základního do vyššího energetického stavu a dochází tzv. k inverzi populace. Elektron

nacházející se ve vyšší energetické hladině má z důvodu nerovnovážného stavu tendenci

dostat se zpět do své původní energetické hladiny. K tomuto přeskočení z vyšší hladiny do

nižší dojde pouze u některých elektronů a u jiných nikoliv. Při tomto procesu dojde

k nekoordinovanému vyzáření fotonů všemi směry. Tyto fotony mají různé fáze a vznikající

záření je nekoherentní. [5]

Obr. 1 Optický rezonátor [4]
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1.4 Stimulovaná emise

Pokud foton ještě před spontánní emisí narazí do excitovaného elektronu, který je ve vyšší

energetické hladině, dochází k jevu zvanému stimulovaná emise. Dojde k vyzáření fotonu

a takto uvolněný foton má stejnou frekvenci i fázi jako foton původní. Aktivní médium

umístěné mezi zrcadly přispívá ke zpětnému odrazu fotonů, což má za následek podporu

stimulované emise a tok fotonů mezi zrcadly exponenciálně roste. Část fotonů poté opouští

rezonátor přes polopropustné zrcadlo jako koherentní světelný svazek. [5]

Obr. 2 Spontánní emise [6]

Obr. 3 Stimulovaná emise [6]
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2 ROZDĚLENÍ LASERŮ

Existuje mnoho druhů laserů a také mnoho kritérií, podle kterých můžeme lasery rozdělovat.

Prvním z nich je dělení laserů podle aktivního prostředí.

2.1 Pevnolátkové lasery


[…]


Z tohoto důvodu je tedy vhodné námi navržené modely použít.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce bylo cílem zpracovat rešeršní rozbor na téma laserových

technologií. Na úvod byl nastíněn princip spontánní a stimulované emise záření, které jsou

nezbytné pro pochopení dané problematiky. Následně bylo zpracováno rozdělení laserů do

kategorií a to podle typu aktivního prostředí, časového provozu, způsobu čerpání energie,

výkonu a také dle konstrukce. Na závěr teoretické části byla okrajově zmíněna oblast

zabývající se strukturou povrchu, metodami měření struktury povrchu a charakteristickými

parametry drsnosti.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na část praktickou, ve které bylo hlavní cílem

porovnat vliv ochranného sklíčka čočky laseru na jakost laserového řezu u ocelí 17 240 a

17 251 o tloušťce 8 mm, přičemž první sada vzorků byla zhotovena se sklíčkem po 120

hodinách provozu a druhá sada byla vyrobena neprodleně po jeho výměně. V této části je

popsán postup výroby zkušebních vzorků a to od prvotního náčrtu součásti v CAD softwaru,

až po tvorbu řezného plánu pro laser a jeho následné vypálení. Dále byl zpracován podrobný

metodologický postup pro měření zkušební vzorků na přístroji Taylor+Hobson. Tento

postup rovněž zahrnuje popis zpracování naměřených dat ve statistických softwarech

minitab 17 a QC Expert 3.3.6.5.

V závěru praktické části bylo zpracováno vyhodnocení jednotlivých snímků povrchu, které

byly získány pomocí bezkontaktního měřícího přístroje. Výsledkem experimentu je nalezení

optimální funkce popisující vliv ochranného sklíčka na strukturu povrchu, v závislosti na

poloze řezu při konstantních řezných parametrech. Statistickým vyhodnocením byla

nalezena kvadratická regrese, která tento vliv popisuje s určitou pravděpodobností.

Z regresních grafů je patrné, že v případě oceli 17 240 měla výměna ochranného sklíčka

pouze nepatrný vliv na strukturu povrchu a to v případě všech vyhodnocovaných parametrů

Rp, Rv, Ra a Rz. Naopak v případě oceli 17 251 je vliv sklíčka již zřetelný, jelikož testované

parametry po výměně vykazují nižší hodnoty, přičemž nejpatrnější rozdíl je zřetelný

v největší hloubce řezu, kde se dostáváme na samotný limit použitého laseru. Celkové vyšší

hodnoty testovaných parametrů a méně kvalitní struktura povrchu u oceli 17 251 je

způsobena přítomností křemíku a tudíž rozdílným chemickým složením, které má za

následek horší obrobitelnost než v případě oceli 17 240.

Bylo statisticky prokázáno, že výměna ochranného sklíčka po 120 hodinách provozu je

nehospodárná a zbytečná. Z tohoto důvodu by tudíž bylo vhodno tento interval výměny
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prodloužit. Do úvahy je nutno také vzít fakt, že ve firmě, ve které experiment probíhal se

ocel 17 251 v těchto tloušťkách zpracovává pomocí laseru pouze ojediněle. Časová

náročnost výměny ochranného sklíčka se pohybuje okolo jedné hodiny v závislosti na

zručnosti obsluhy, přičemž odstavení laseru na tuto dobu znamená ztrátu zisku v řádech

desítek tisíc korun.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia

2D dvourozměrný prostor

2HF fluorovodík

3D trojrozměrný prostor

Al2O3 oxid hlinitý

ArF argon-fluoridový

bi odhady regresních parametrů

C uhlík

c hladina řezu

CLA chromatic Lenght Aberration

CO2 oxid uhličitý

Cr chrom

F fluor

GaN nitrid galia

H vodík

He helium

Ho holmium

K kelvin

Krf krypton-fluoridový

N dusík

NC numerical control

Nd neodym

Ni nikl

P parametr vypočítaný ze základního profilu

R parametr vypočítaný z profilu drsnosti
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Ra průměrná aritmetická úchylka profilu drsnosti

Rmr materiálový podíl drsnosti profilu Rmr

Rp největší výška výstupku

RSm střední vzdálenost výstupků

Rv největší hloubka prohlubně

Rz největší výška profilu

Sm střední hodnota vzdálenosti mezi elementy profilu

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

XeCl xenon monochlorid

YAG yttrium aluminium garnet (yttriohlinitý granát)

α alfa

W parametr vypočítaný z profilu vlnitosti
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Nasnímaná data přístrojem Talysurf CLI 500

Vlnitost povrchu oceli 17 240 před výměnou sklíčka

„Rozřezání“ povrchu ve směru východ-západ - ocel 17 240

před výměnou sklíčka

Drsnost povrchu oceli 17 240 před výměnou sklíčka

PŘÍLOHA P I: NASNÍMANÁ DATA PŘÍSTROJEM TALYSURF CLI

500

Vlnitost povrchu oceli 17 240 po výměně sklíčka

Drsnost povrchu oceli 17 240 po výměně sklíčka

„Rozřezání“ povrch ve směru východ-západ – ocel 17 240 po

výměně sklíčka

Vlnitost povrchu oceli 17 251 před výměnou sklíčka

„Rozřezání“ povrchu ve směru východ-západ - ocel 17 251

před výměnou sklíčka

Drsnost povrchu oceli 17 251 před výměnou sklíčka

Vlnitost povrchu oceli 17 251 po výměně sklíčka

Drsnost povrchu oceli 17 251 po výměně sklíčka

„Rozřezání“ povrchu ve směru východ-západ - ocel 17 251 po

výměně sklíčka