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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje základní formální požadavky. Je rozdělena tradičně na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části je dostatečně podrobně, ale stručně shrnuta
nejprve základní charakteristika a typy laserů a pak ještě popis a rozdělení podle jednotlivých
parametrů. Další části je pak uveden výčet možností použití laserů ve strojírenské oblasti. Poslední
částí teorie je popis hodnocení struktury a kvality povrchu s jednotlivými parametry potřebnými
pro hodnocení. V praktické části pak byly připraveny řezné plochy ze dvou různých typů ocelí a byl
sledován vliv znečištění ochranného sklíčka na kvalitu řezu a pomocí popsaných postupů pak byl
hodnocen jejich povrch a rozdíly mezi nimi. Bohužel v práci chybí výčet cílů práce a interpretace
výsledků je omezena jen na souhrn grafů buď bez nebo jen s minimálním popisem získaných
výsledků nebo jejich vzájemné provázanosti. V práci se také vyskytují nějaké drobné gramatické a
formální chyby. I přesto je práce na velmi dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
Je ještě nějaká metoda, která by se dala použít na hodnocení míry znečištění sklíčka, a dalo
by se podle ní upřesnit období, po kterém je nutno sklíčko vyměnit?
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